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Teoretická část objasňuje ošetřovatelské modely, které předcházely vzniku koncepce

biografické péče, pojmy týkající se individuálního plánování v domovech pro seniory
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Praktická část obsahuje tři anonymizované biografické studie klientů domova

pro seniory. Cílem mé práce je zjistit, v jakém rozsahu lze biografický přístup
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Úvod

Pro vypracování bakalářské práce jsem zvolila téma Využití biografického přístupu

v individuálním plánování a paliativní péči v domovech pro seniory. Hlavní důvod, proč

jsem tomu tak učinila, je ten, že v minulých letech jsem pracovala pouze v přímé péči,

a to jak v pobytovém zařízení sociální péče, tak i v zařízení nemocničním. Cílová skupina

těchto zařízení byla rozmanitá a nejednou si pečující personál, včetně mě, sáhl až na

samotné dno, ať fyzicky či psychicky. Přes to vše mě však neopustil entuziasmus a víra

v to, že pokud je tato práce, respektive péče, postavena a vykonávána na dobrých

základech, dává smysl. Osobnostní stránka pečujícího personálu je základním stavebním

kamenem a vedení organizace v souladu se svou metodikou a pracovními postupy jsou

pilíři, které tyto kameny drží pospolu.

Další z důvodů je také ten, že nyní pracuji jako sociální pracovnice v Domově pro seniory

Dvůr Králové nad Labem, kde se tématům poskytování kvalitní paliativní péče a využití

biografického přístupu intenzivně věnujeme.

Uvědomuji si důležitost mít v naší společnosti kvalitně fungující domovy pro seniory.

Populace stárne, věk dožití se prodlužuje a my bychom měli nad těmito věcmi přemýšlet

a nahlas o nich mluvit. Stejně tak by to mělo být i s činnostmi a ději týkajícími se umírání.

Smrt je nedílnou součástí žití. Paliativní péče a doprovázení by mělo být součástí každého

domova pro seniory. Umírání za plentou nebo paravánem v nemocnicích jen z toho

důvodu, že domov, ve kterém senior doposud žil, na tento proces není připraven, je

opravdu smutné. Stejně tak je nesmyslné umírání seniorů v hospicích, kam byli přeloženi

z domovů pro seniory, ve kterém doposud žili a kde byl jejich domov. Samozřejmě

domov pro seniory není pouze místo, kam lidé chodí, když už není kam jinam jít, nejde o

konec cesty. Lze zde prožít další klidně i desetiletí radosti a kvalitního bytí. Nicméně

každý život jednou vyhasne a v domovech pro seniory je zapotřebí, aby byl nastolen

přístup a metodika ke kvalitnímu prožití, nebo chceme-li dožití i této části života. Právě

tohoto záměru by mělo docílit využití biografického přístupu v individuálním plánování.

Zatímco individuální plánování je zakotveno v zákoně, biografický přístup je krokem do
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minulosti uživatelů, který však přináší pozitivní přínos i do jejich přítomnosti či

zkvalitnění poskytované péče v časech budoucích.

Cílem bakalářské práce je zjistit, v jaké míře lze využít biografický přístup

v individuálním plánování a v jaké míře ho lze zúročit v paliativní péči s předpokladem

budoucího využití při doprovázení.

Ve své práci jsem vycházela z materiálů a poznatků z Domova pro seniory Dvůr Králové

nad Labem, akreditovaného 42 hodinového školení Základní práce s biografií a plány

péče vedeného PhDr. Evou Procházkovou, Ph.D., akreditovaného 32 hodinového školení

Problematika smrti a provázení v rámci poskytování sociální služby umírajícím a jejich

blízkým, vlastních zkušeností a odborné literatury týkající se daného tématu.

Teoretická část je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První kapitola objasňuje

ošetřovatelské modely, které předcházely vzniku koncepce biografické péče, samotný

biografický přístup a pojmy týkající se individuálního plánování a klíčového pracovníka.

Druhá kapitola se zabývá termíny týkajících se paliativní péči, péče o lidi v terminálním

stádiu a doprovázení.

V praktické části bakalářské práce pomocí kvalitativního přístupu představím tři

anonymizované kazuistiky s možným využitím prvků biografie v paliativní péči,

terminálním stádiu a doprovázení.
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1) Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Cíl bakalářské práce byl vytyčen do teze: Zjistit, v jaké míře lze využít biografický

přístup v individuálním plánování a v jaké míře lze biografický přístup zúročit

v paliativní péči s předpokladem budoucího využití při doprovázení uživatelů

sociální péče v domovech pro seniory.

K dosažení výsledků, které by mi napomohly k objasnění tohoto cíle, jsem si stanovila

dva hlavní cíle mé bakalářské práce.

Prvním hlavním cílem byla tvorba kazuistik, biografických knih, rodokmenů, datových

listů a plánů předběžných přání. Formou kvalitativního výzkumného šetření, konkrétně

rozhovorů, jsem tvorbu těchto dokumentů realizovala za pomoci tří uživatelek sociálních

služeb v domově pro seniory (dále jen „uživatel“), se kterými jsem se v průběhu času

scházela.

Druhým hlavním cílem bylo posoudit přínos biografického přístupu a paliativní péče

v praxi v Domově důchodců Dvůr Králové nad Labem (dále jen „Domov“). Tento hlavní

cíl byl dělen do dvou dílčích cílů. Prvním dílčím cílem bylo posoudit znalosti

biografického přístupu a paliativní péče u pracovníků Domova, kteří se podílí na tvorbě

individuálních plánů. Druhým dílčím cílem bylo zjistit, jak jsou biografický přístup a

paliativní péče v Domově využívány. Jako výzkumnou metodu pro sběr informací jsem

zde zvolila dotazník s otevřenými otázkami a jako informantky jsem oslovila dvě sociální

pracovnice, které v Domově dlouhá léta pracují.

Využitelnost výsledků praktické části v praxi je celospolečenská. Fakt, že využití

biografické péče v domovech pro seniory vede ke zkvalitnění poskytování péče

paliativní, je nevyhnutelný. Minimální přínos biografické péče v péči paliativní je ten, že

uživatele pečující personál více zná. Pečující personál zná jeho životní příběh. Věci, co

měl v průběhu svého života rád a naopak, co měl nerad. Už jen tyto vědomosti povedou

k více individuálnímu přístupu ze strany pečujícího personálu. Pokud navíc lze získat od

samotných uživatelů informace a přání týkající se možné budoucí paliativní péče, způsob

poskytování paliativní péče se zefektivní.
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2) Teoretická část

V první částí této kapitoly jsem vysvětlila pojmy týkající se konceptů péče o seniory

a rozdílnost v jejich zaměření jak z pohledu historického, tak i z pohledu samotné praxe.

K vysvětlení jsem zde poskytla pojmy, jako jsou humanistické modely, systémové

modely a modely interpersonálních vztahů. Zaměřila jsem se také na biografický přístup

v poskytované péči, na pojem individuální plánování a označení klíčového pracovníka,

který se k individuálnímu plánování neodmyslitelně pojí.

V části druhé jsem objasnila pojmy týkající se umírání. Prvním pojmem je paliativní

péče, která je nedílnou součástí dnešní kvalitně poskytované péče. Dalšími pojmy

týkajícími se tohoto tématu jsou pojmy jako péče o lidi v terminálním stádiu života

či samotné doprovázení umírajícího.

2.1 Ošetřovatelské modely v péči o seniory

Poskytování odborně ukotvené péče na základě daných modelů vychází z poznatků

z dobře odvedené praxe a modely poskytované péče se mění na základě cílové skupiny,

pro kterou je model sestaven. Klíčové tedy je správně definovat cílovou skupinu.

S ohledem na stále vzrůstající věk dožití je potřeba brát ohled na fakt, že tělesná stránka

člověka zůstává mnohdy v lepší kondici než stránka duševní a psychická. Tento jev

je často spojován s demencí člověka. Péče o takto zasaženého jedince je často náročnější

jak fyzicky, tak i psychicky. Proto je zapotřebí dbát na odbornosti osob vykonávající

přímou péči (Procházková 2019, s. 32).

Procházková (2019, s. 32) také uvádí, že: „ošetřovatelské modely a koncepce péče (formy

péče) mohou být rozdílné v náhledu na osobu, péči, prostředí, zdraví a nemoc a následně

předkládají i rozdílně ústřední fokus zájmu, kterým mohou být somatické, psychické,

sociální anebo spirituální potřeby jedince.“

Pokud tedy organizace poskytující sociální služby správně definuje cílovou skupinu,

o kterou bude pečovat a zvolí si zaměření péče, může se v České republice specifikovat

hned několika modely a koncepty poskytování péče. Organizace mohou také využívat

různé nástroje péče, jako jsou například modely canisterapie, bazální stimulace, biografie


[…]


dva hlavní cíle mé bakalářské práce.

Prvním hlavním cílem byla tvorba kazuistik, biografických knih, rodokmenů, datových

listů a plánů předběžných přání. Tento cíl se mi podařilo splnit ve všech bodech

za spolupráce tří uživatelek, se kterými jsem formou kvalitativního výzkumného šetření,

konkrétně rozhovorů, zpracovala jejich životní příběhy. Při zpracování mi byly

nápomocny i jejich rodiny.

Druhým hlavním cílem bylo posoudit přínos biografického přístupu a paliativní péče

v praxi v Domově důchodců Dvůr Králové nad Labem. Jako výzkumnou metodu jsem

zde zvolila dotazník s otevřenými otázkami a jako informantky jsem oslovila dvě sociální

pracovnice, které v Domově dlouhá léta pracují.

Otázky obsažené v dotazníkovém šetření se orientovaly na reálná fakta týkající

se biografické péče, paliativní péče a individuálního plánování v Domově. Z odpovědí

lze zjistit, že práce s biografií není v Domově léty obvyklá, ale v průběhu posledních pár

let se ji snaží pracovníci Domova zdokonalit. Každý pracovník, který tvoří individuální

plány, tvoří i biografii. V Domově se biografie eviduje do dokumentace uživatelů

v různých formách a je i obsahem individuálních plánů.

Na paliativní péči se v Domově zaměřují již delší dobu. Napomohl k tomu i projekt,

kterým Domov v průběhu let procházel. Propojením biografického přístupu a paliativní

péče chce Domov dojít ke komplexnější a individuálnější péči o uživatele, kteří zde žijí.

Toto propojení je v rámci péče, kterou pracovníci v Domově poskytují, celkem nové

a je zapotřebí postupem času odstranit průběžně se vyskytující překážky. Těmi jsou

například komunikační bariéry ze stran pracovníků Domova nebo jeho provozní

specifika. V Domově si jsou však vědomi, že provázání paliativní péče a biografické péče

je a bude pro klienty přínosem.
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V rámci poskytování biografické i paliativní péče lze podle odpovědí obou informantek

říci, že v Domově je dobré předávání informací týkající se poskytované péče včetně

zapisování i evidování stávajících i nových poznatků. Je tomu tak v rámci programu

Cygnus, se kterým v Domově pracují, dále v rámci dokumentace o každém uživateli nebo

multidisciplinárních týmů.

3.7 Závěr

V bakalářské práci, která se orientuje na využití biografické péče v péči paliativní, byli

v teoretické části vysvětleny základní pojmy, které se obou těchto přístupů týkají. Je zde

možné najít ošetřovatelské modely v péči o seniory, vysvětlení pojmů pojících

se k biografickému přístupu, individuálnímu plánování či klíčovým pracovníkům.

V teoretické části jsou také vysvětleny pojmy, jako je paliativní péče, terminální stádium

či doprovázení umírajících.

Empirická část bakalářské práce je rozdělena do dvou hlavních cílů. Prvním hlavním

cílem bylo vytvořit tři kazuistiky uživatelů sociálních služeb žijících v domovech pro

seniory. Každá kazuistika obsahuje také biografickou knihu, rodokmen, datový list

a předběžný plán přání. Tyto dokumenty jsou k nalezení v přílohách bakalářské práce.

Všechny tyto dokumenty byly vytvořeny na základě rozhovorů s konkrétními lidmi

a spolupráce s jejich rodinami.

Druhým hlavním cílem praktické části bakalářské práce bylo posoudit přínos

biografického přístupu a paliativní péče v praxi v Domově důchodců Dvůr Králové nad

Labem. Zde byla využita kvalitativní výzkumná metoda, konkrétně dotazník

s otevřenými otázkami. Dílčí cíle si kladly za cíl posoudit znalosti biografického přístupu

a paliativní péče u pracovníků Domova, kteří se podílí na individuálním plánování,

a zjistit, jak jsou biografický přístup a paliativní péče v Domově využívány. Dotazník

mi vypracovali dvě informantky z řad sociálních pracovníků Domova. V interpretaci

výsledků výzkumného šetření bylo zjištěno, že všichni pracovníci, kteří se podílí

na tvorbě individuálních plánů, jsou i odborně proškoleni v biografické péči i péči

paliativní. Zatímco paliativní péče je v Domově zakotvena delší dobu, s biografickou péčí

pracovníci Domova pracují zhruba druhým rokem. Za tuto krátkou dobu nelze objektivně

vyhodnotit, zda biografický přístup k uživatelům a zasvěcení do jejich životních příběhů
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vnesou do jejich budoucí paliativní péče pozitivní aspekty a zda se budou moci poznatky

z biografie aktivně úročit v paliativní péči a doprovázení. Nicméně sociální pracovníci,

kteří se podíleli na zodpovězení dotazníku, se domnívají, že provázání biografické péče

a paliativní péče bude pro klienty přínosem. Minimálně z hlediska lidskosti, neboť pokud

je nám znám životní příběh, strasti ale i radosti, které si prožila osoba, o kterou pečujeme

a která je nyní v paliativní péči či ji právě doprovázíme, vyvolává to v nás více empatie.

Z mého pohledu je biografická péče největším přínosem pro ty, se kterými je biografie

tvořena. Možnosti využití získaných informací jsou nesčetné. A to jak v čase přítomném,

tak i v čase budoucím. Personál, který o uživatele pečuje a zná jejich životní příběhy, si je

zosobňuje a poskytovaná péče se následkem toho stává více individuální. O přínosu

paliativní péče nelze pochybovat. Fakt, že se paliativa dostává do podvědomí domovů

důchodců je první, krokem na cestě k důstojnému umírání. Pokud je reálné v péči propojit

individuální přístup díky biografii a důstojný přístup díky správné paliativní péči,

domnívám se, že přínos bude skutečně celospolečenský.
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