Posudek oponenta bakalárskej práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Nikola Krausová

Název závěrečné práce: Využití biografického přístupu v individuálním plánování a paliativní péči v
domovech pro seniory

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu, relevantnú o originálnu pre daný
študijný odbor na bakalárskom stupni štúdia.
Ako uviedla autorka: „Hlavním cílem je zjistit, v jaké míře lze využít biografický přístup v individuálním
plánování a v jaké míře ho lze zúročit v paliativní péči s předpokladem budoucího využití při
doprovázení." Na základe takto stanoveného cieľa, môžem konštatovať, že cieľ práce je vymedzený
všeobecne a příliš ambiciózne na jednu bakalársku prácu.
Na s. 10 následne Nikola Krausová konštatuje: „Prvním hlavním cílem byla tvorba kazuistik,
biografických knih, rodokmenů, datových listů a plánů předběžných přání. Formou kvalitativního
výzkumného šetření, konkrétně rozhovorů, jsem tvorbu těchto dokumentů realizovala za pomoci tří
uživatelek sociálních služeb v domově pro seniory (dále jen „uživatel"), se kterými jsem se v průběhu
času scházela.
Druhým hlavním cílem bylo posoudit přínos biografického přístupu a paliativní péče v praxi v Domově
důchodců Dvůr Králové nad Labem (dále jen „Domov")."
Preto prosím autorku, aby hneď v úvode obhajoby bakalárskej práce explicitne, jednoznačne,
konkrétne stanovila jej cieľ.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a 27 s. príloh, teda
podstatné náležitosti. Jednotlivé časti BP sú primerane členené a logicky na seba nadväzujú
z hľadiska naplnenia jej cieľa.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej
a zahraničnej literatúry. Autorka sa snaží o vymedzenie pojmov k danej téme, cieľu práce a
následnému výskumu. Zameriava sa na ošetřovatelské modely, koncepcie biografické péče, samotný
biografický přístup, pojmy týkajíce se individuálneho plánovania, péče o lidi v terminálním stádiu a
doprovázení. Je na škodu věci, že autorka nevenovala pozornost aj Domovu důchodců Dvůr Králové
nad Labem, napr. z pohľadu multidisciplinárního tímu.
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Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:
Zvolenú výskumnú stratégiu hodnotím ako zložitú pre naplnenie cieľov BP.
Autorka za spolupráce troch klientiek domova, formou kvalitatívneho výzkumného šetrenia -
rozhovorov zpracovala kazuistiky a v přílohách biografické knihy.
Ako ďalej uvádza: „pro získání a zpracování informací a poznatků k posouzení přínosu biografického
přístupu a paliativní péče v praxi v Domově důchodců Dvůr Králové nad Labem jsem oslovila dvě
informantky z řad sociálních pracovnic, využitím kvalitatívnej výzkumnej stratégie."
Pravdepodobne vzhľadom na rozsah bakalárskej práce autorka nevenuje dostatočnú pozornost
„posouzení přínosu biografického přístupu a paliativní péče v praxi v Domově důchodců Dvůr Králové
nad Labem", preto ju prosím, aby tak urobila při obhajobe.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka interpretuje získané výsledky, podľa 2 DVC. Čitateľa oboznamuje s niektorými
vybranými výsledkami výskumu v časti Shrnutí výzkumných zjištění. Chýba komparácia zistení
s poznatkami uvedenými v teoretickej časti práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po prečítaní práce konštatujem, že ak by si autorka stanovila za cieľ BP: „posoudit
přínos biografického přístupu a paliativní péče v praxi v Domově důchodců Dvůr Králové nad Labem
(dále jen „Domov").", tak by sa jej cieľ podarilo naplniť.

Ak „Hlavním cílem je zjistit, v jaké míře lze využít biografický přístup v individuálním plánování a v jaké
míře ho lze zúročit v paliativní péči s předpokladem budoucího využití při doprovázení", tak tento cieľ
je naplnený len čiastočne, chýbajú napr. nástroje na meranie miery a tiež možnosti využitia při
doprovádzaní.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Študentka sa snaží dodržiavať požadovanú štylistickú a gramatickú úroveň
předkládaného odborného textu. Vzáverečnej práci sa však vyskytujú drobné formálne nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociálni politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca môže byť prínosom na mikroúrovni - v Domově důchodců Dvůr Králové nad
Labem. Chýbajú konkrétne odporúčania pre teóriu a prax sociálnej práce a sociálnej politiky.

Další připomínky: Napriek vyššie uvedených skutočnostiam a metodologických chybám oceňujem
originálnosť BP a spracovanie príloh.
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Otázky k obhajobě: Prosím, aby při obhajobe práce Nikola Krausová venovala pozornosť
najdôležitejším výzkumným zisteniam.

Na s. 42 autorka uvádza: „V rámci poskytování biografické i paliativní péče lze podle odpovědí obou
informantek říci, že v Domově je dobré předávání informací týkající se poskytované péče včetně
zapisování i evidování stávajících i nových poznatků. Je tomu tak v rámci programu Cygnus, se kterým
v Domově pracují, dále v rámci dokumentace o každém uživateli nebo multidisciplinárních týmů."
Chcem sa autorky spýtať, ako táto skutočnosť súvisí s paliativnou péči a s předpokladem budoucího
využití při doprovázení?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Na záver konštatujem, že bakalárska práca Nikoly Krausové zodpovedá požiadavkám
kladeným na uvedený druh závěrečných prác v zmysle Metodického pokynu ředitelky ÚSP FF UHK č.
1/2021 zo dňa 30.6.2021.

V Dolnom Kubíne dne 28.4. 2023

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta
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